
                                                                     
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                            

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 1 di 11 

 

 

SOCIETA’ DELLA SALUTE  
AREA PRATESE 

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA   
N. 8 DEL 15 FEBBRAIO 2021  

 

Oggetto: Approvazione Atto aggiunto alla Convenzione sottoscritta ex Deliberazione DG 
1234/2018 con ASTIR per l’attivazione di CASA DI MARTA 
SEMIRESIDENZIALE/Servizio di Assistenza Domiciliare Sostitutivo ex DGRT 776/2020.  
 
L’anno DUEMILAVENTUNO e questo giorno QUINDICI del mese di FEBBRAIO  alle ore  
15,30 in modalità a distanza, tramite collegamento su piattaforma informatica Cisco Webex Meeting 
causa le restrizioni alla mobilità e il divieto di assembramento a causa dell’emergenza sanitaria da 
Covid 19 in atto,  si è riunita la Giunta Esecutiva della Società della Salute convocata nelle forme 
previste dallo Statuto. 
 
Allegato parte integrante e sostanziale: Allegato A – Schema Patto aggiuntivo alla 
Convenzione in essere. 
Allegato in atti:  

Ente 
rappresentato 

Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 

AUSL Toscana 
Centro  

Rossella Boldrini Direttore Servizi 
Sociali su delega  
Dirett. Gen.AUSL 
Toscana Centro 

33,33 X  

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore delegato 50,32 X  
Comune di 
Montemurlo 

Alberto Fanti Assessore delegato 4,91 X  

Comune di 
Cantagallo, Vaiano e 
Vernio 

Primo Bosi Sindaco di Vaiano  0,82 
+2,62+ 
1,57 

 X 

Comune di Poggio a 
Caiano e 
Carmignano 

Federico Migaldi Assessore delegato 2,61 + 
3,82 

X  

 
Il Presidente Dr. Luigi Biancalani 
   firmato in originale  

 

 

Il Direttore Dott. ssa Lorena Paganelli 
   firmato in originale 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese  
 
Estensore: Cristina Maggini 
 

 

 
Presiede la seduta  Luigi Biancalani, nella sua qualità di Presidente.  
 
Assiste il Direttore della SdS, Dott. ssa Lorena Paganelli, incaricato della redazione del presente 
verbale, ai sensi dell’art.15 dello Statuto del Consorzio SdS; 
 
Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame 
dell’argomento indicato in oggetto. 



                                                                     
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                            

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 2 di 11 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
CONSIDERATO che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di 
Prato,  Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, 
Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea SDS n. 13 del 09/07/2019 con la quale, a seguito 
delle consultazioni elettorali del 26 Maggio 2019 e 9 Giugno 2019 nei Comuni della Zona Pratese e 
nello specifico nei Comuni di Prato, Montemurlo, Vaiano, Vernio e Cantagallo, veniva ricostituita 
l’Assemblea del Consorzio SDS Area Pratese ed eletto il Presidente, Dr. Luigi Biancalani; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea SDS n. 14 del 09/07/2019 “Elezione della Giunta 
Esecutiva della SdS Area Pratese”. 
 
VISTO il Decreto del  Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
VISTO l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria 
e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, 
individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza 
sociale individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
VISTA la Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario nazionale” e 
successive modificazioni che al Capo III bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti 
organizzativi delle Società della salute in Toscana; 
 
VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della Società della Salute della gestione diretta delle attività socio 
assistenziali e socio sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stato 
approvato un atto di indirizzo per avviarsi alla gestione diretta da parte della SdS; 
 
VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese 
dei servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ (l.r. 
40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e un 
crono programma di massima delle stesse; 
 
VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 
 
VISTA la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività 
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza 
ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di 
Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - 
Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 
 
VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
 



                                                                     
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                            

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 3 di 11 

 

VISTA la legge regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive 
modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella 
Regione Toscana; 
 
VISTA la legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 
diritti di cittadinanza sociale” e smi;  

 
VISTA la Deliberazione n. 73 del 9.10.2019 di approvazione del “Piano Sanitario e Sociale Integrato 
2018/2020”; 
 
VISTO il Piano Integrato di Salute 2020-2022, approvato con Delibera di Assemblea della SdS Area 
Pratese n. 6 del 26 febbraio 2020; 
 
VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 27 del 21/12/2020 “Approvazione del Bilancio economico 
preventivo 2021/2022/2023”; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta SdS n. 28 del 21/12/2020 con la quale si approvano e si 
assegnano i budget per ogni servizio reso sul territorio pratese; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione Assemblea SdS n. 24 del 09/12/2019 “Convenzione per la gestione 
in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività socio assistenziali e di quelle socio 
sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, 
lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 
05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese 
n. 1 del 07/03/2019. Elenco servizi e attività in gestione diretta dal 01.01.2020.”, con la quale è stato 
approvato un ulteriore elenco di Servizi e Attività oggetto della gestione diretta da parte della SdS 
Area Pratese a partire dal 01.01.2020; 
 
VISTO che con Deliberazione DG 1234/2019 l’Azienda USL TC ha proceduto all’approvazione 
dello schema di convenzione fra l'Azienda USL Toscana centro, la Società della Salute Pratese e i 
Gestori delle Strutture per l'erogazione di prestazioni di assistenza socio-sanitaria semiresidenziale per 
persone anziane non autosufficienti dal 01/08/2019 al 31/07/2022; 
 
VISTO che a seguito della suddetta deliberazione è stata sottoscritta specifica Convenzione fra 
l'Azienda USL Toscana centro, la Società della Salute Pratese e ASTIR CONSORZIO DI 
COOPERATIVE SOCIALI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE per l'erogazione di prestazioni 
di assistenza socio-sanitaria semiresidenziale per persone anziane non autosufficienti dal 01/08/2019 
al 31/07/2022 presso il CD CASA DI MARTA; 
 
CONSIDERATO che secondo quanto disposto dal Decreto Cura Italia, all’art.48, durante la 
sospensione dei servizi educativi e scolastici e la sospensione dei CD sociosanitari e socioassistenziali per anziani e 
disabili, le Pubbliche Amministrazioni fornivano prestazioni in forme individuali domiciliari oppure a distanza oppure 
negli stessi luoghi ove si svolgevano normalmente i servizi senza ricreare aggregazione e nel rispetto delle direttive 
sanitarie e lo facevano  avvalendosi del personale disponibile, già impiegato in tali servizi, dipendente da soggetti privati 
che operavano in convenzione, concessione o appalto; 
 
ACCERTATO che il processo di coprogettazione di cui al suddetto art. 48 del Decreto Cura Italia, 
nel mondo della non autosufficienza, è stato fortemente influenzato e limitato dalla comunanza dei 
locali del CD con quelli delle RSA e dall’indisponibilità di personale, che, in ragione dell’emergenza 
sanitaria, è stato assorbito nell’assistenza agli ospiti residenziali; 
 



                                                                     
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                            

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 4 di 11 

 

DATO ATTO che la Regione Toscana, con Deliberazione GRT 776 del 20/06/2020, ha previsto la 
riapertura delle attività dei centri semiresidenziali per persone anziane destinando risorse specifiche 
per l’organizzazione degli interventi necessari alla gestione in sicurezza delle fasi di riapertura dei 
centri; 
 
 

DATO ATTO che la Regione Toscana, con la stessa Deliberazione GRT 776/2020, ha stabilito: 
- che la riapertura dei centri dovesse avvenire a seguito di specifici accordi definiti, a livello 

territoriale tra i gestori dei servizi e le Zone Distretto/SdS territorialmente competenti; 
- che, nell’ambito della riprogrammazione delle modalità di erogazione delle prestazioni i servizi 

territoriali potessero valutare, anche, la possibilità di accessi al domicilio da parte di operatori della 
struttura;  

 
DATO ATTO che con Decreto RT  n. 20885 del 04.12.2020 “DGR n. 776/2020: impegno e 
liquidazione delle risorse per l’organizzazione degli interventi necessari alla riapertura delle strutture 
semiresidenziali per persone anziane” sono state assegnate alla SdS Pratese Euro 183.147,00; 

 
DATO ATTO che il progetto elaborato dalla Zona Distretto/Società della Salute Area Pratese con i 
Gestori dei centri semi-residenziali per persone anziane è il risultato di un percorso atteso, 
inizialmente, ad esplorare la possibilità di riapertura delle sedi, nel rispetto delle check list dell’Azienda 
Usl Toscana Centro e, successivamente, volto ad individuare un servizio sostitutivo domiciliare per gli 
utenti sia già presi in carico alla data di chiusura dei Centri sia che hanno manifestato un bisogno 
durante il Lockdown; 

 
DATO ATTO che il percorso di coprogettazione ha visto l’organizzazione di tre momenti collegiali 
di elaborazione, finalizzati alla riapertura dei Centri:  
- il 10 luglio dedicato all’illustrazione della DGRT 776/2020  e della check list aziendale;   
- il 13 luglio per verificare con i gestori che erano risultati interessati, i progetti compatibili con la 

riapertura delle rispettive sedi;  
- il 17 luglio per la validazione da parte dell’apposita Commissione interaziendale, che ha 

subordinato la riapertura a modifiche, anche strutturali, che ne hanno, di fatto, reso impossibile la 
realizzazione; 
 

DATO ATTO che l’azione di coprogettazione è proseguita nella ricerca di servizi sostitutivi ed ha 
previsto: 
• da parte dei servizi sociali e sanitari territoriali la revisione con aggiornamento di tutti i progetti 

personalizzati attivi di tutte le persone in frequenza ai CCDD; 
• da parte del Gestore interessato la predisposizione di pacchetti di servizio da offrire a copertura 

del bisogno Full time/Part time dell’utente. 
 

CONSIDERATO che “Astir Consorzio di cooperative sociali società cooperativa sociale”, soggetto 
gestore del CD per persone anziane “Casa di Marta”, è stato l’unico gestore a rendersi disponibile a 
svolgere un servizio sostitutivo domiciliare predisponendo dei pacchetti di servizio da offrire a 
copertura del bisogno Full time/Par time dell’utente; 
 
RITENUTO di prender atto del percorso di coprogettazione attivato in questa ZD/SdS e del 
risultato raggiunto in termini di Progetto di riapertura CENTRI DIURNI per ANZIANI ai sensi 
della DGRT 776/2020, già trasmesso alla Regione Toscana in data 01/12/2020; 
 

RITENUTO di definire la cornice giuridica dei servizi sostitutivi, oggetto del Progetto di riapertura 
CENTRI DIURNI per ANZIANI ai sensi della DGRT 776/2020, attraverso l’adozione di specifico 



                                                                     
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                            

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 5 di 11 

 

Atto da aggiungere alla Convenzione in essere con il Centro Diurno Casa di Marta, secondo lo 
schema allegato alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO di approvare lo schema di Atto aggiunto alla Convenzione in essere con il Centro 
Diurno Casa di Marta, allegato alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale, 
dando atto che, per ragioni di necessità ed urgenza, il servizio ha avuto avvio in data 28/12/2020 nel 
rispetto dei termini e delle condizioni previsti dallo stesso atto aggiunto; 
 
RITENUTO di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 
 

VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 con la quale si approva il Regolamento 
dell’attività contrattuale del Consorzio SDS; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con la quale si approva il Regolamento 
di Contabilità della SdS Pratese; 
 

VISTO l’art. 12 “Funzioni della Giunta Esecutiva” dello Statuto consortile;  
  
VISTO l’art. 9 della Convenzione consortile “Organi Consortili”;  
 
VISTO l’art. 48 “Competenze alle Giunte” del D. Lgs. 267/2000;  
  
VISTO l’art. 11 “Giunta Esecutiva – Adunanze e Deliberazioni” dello Statuto consortile, inerente le 
modalità ed il quorum necessari per la validità delle deliberazioni della Giunta;  
  
PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il Consorzio;  
 
VISTO  il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Pratese ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese; 
 
Ciò premesso e considerato 

 
DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

1. di approvare le premesse del presente atto;  
 

2. di prendere atto del percorso di coprogettazione attivato in questa ZD/SdS  e del risultato 
raggiunto, in termini di Progetto di riapertura CENTRI DIURNI per ANZIANI ai sensi della 
DGRT 776/2020, già trasmesso alla Regione Toscana in data 01/12/2020; 
 

3. di definire la cornice giuridica dei servizi sostitutivi, oggetto del Progetto di riapertura 
CENTRI DIURNI per ANZIANI ai sensi della DGRT 776/2020, attraverso l’adozione di 
specifico Atto da aggiungere alla Convenzione in essere con il Centro Diurno Casa di Marta, 
secondo lo schema allegato alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale; 
 

4. di approvare lo schema di Atto aggiunto alla Convenzione in essere con il Centro Diurno 
Casa di Marta, di cui all’Allegato “A” del presente atto, quale parte integrante e sostanziale 
dello stesso, dando atto che, per ragioni di necessità ed urgenza, il servizio ha avuto avvio in 
data 28/12/2020 nel rispetto dei termini e delle condizioni previsti dallo stesso atto aggiunto; 



                                                                     
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                            

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 6 di 11 

 

 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge; 
 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio; 
 

7. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale; 
 

8. di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per la 
durata di 15 giorni. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                     
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                            

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 7 di 11 

 

Allegato “A” 
 
L’anno duemilaventuno, nel giorno del mese di gennaio dell’ultima firma digitale apposta,  

 

TRA 

 

l’Azienda USL Toscana Centro, di seguito denominata “Azienda”, codice fiscale e partita IVA 06593810481, 

con sede legale in Firenze, Piazza Santa Maria Nuova, 1, nella persona della Dr.ssa Cristina Maggini, non in 

proprio, ma nella sua qualità di I.P. SOS Servizi Amministrativi per territorio e sociale Prato e Pistoia, 

 

la Società della Salute Area Pratese, di seguito denominata “SdS”, Codice Fiscale 01975410976, con sede 

legale in Prato, Via Roma, 101, nella persona della Dott.ssa Lorena Paganelli non in proprio, ma nella sua 

qualità di Direttore della SdS, domiciliato per la carica presso la sede della SdS; 

 

E 

 

La ditta ASTIR CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE, (di seguito denominata anche ditta o fornitore), con sede in Prato, via Nazario Sauro, 11, CF e PI 

01676060971, in qualità di soggetto gestore del CD PER PERSONE ANZIANE CASA DI MARTA, 

iscritta nel Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio di PRATO al numero 01676060971, 

rappresentata dal Sig. Claudio Martini, nato a Bardo ( Tunisia ) il 10/01/1951 e residente  in Firenze, via delle 

Badesse 3 (FI),  domiciliato per la carica presso la sede sociale di cui in epigrafe, munito dei poteri necessari al 

compimento del presente atto in forza del vigente statuto sociale, 

 

PREMESSO 

 

Che con Deliberazione DG 1234/2019 l’Azienda USL TC ha proceduto all’approvazione dello schema di 

convenzione fra l'Azienda USL Toscana centro, la Società della Salute Pratese e i Gestori delle Strutture per 

l'erogazione di prestazioni di assistenza socio-sanitaria semiresidenziale per persone anziane non autosufficienti 

dal 01/08/2019 al 31/07/2022; 

 

Che a seguito della suddetta deliberazione è stata sottoscritta specifica Convenzione fra l'Azienda USL Toscana 

centro, la Società della Salute Pratese e ASTIR CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE per l'erogazione di prestazioni di assistenza socio-sanitaria semiresidenziale per 

persone anziane non autosufficienti dal 01/08/2019 al 31/07/2022 presso il CD CASA DI MARTA; 

 

Che secondo quanto disposto dal Decreto Cura Italia, all’art.48, durante la sospensione dei servizi educativi e scolastici e 

la sospensione dei CD sociosanitari e socioassistenziali per anziani e disabili, le Pubbliche Amministrazioni fornivano prestazioni 

in forme individuali domiciliari oppure a distanza oppure negli stessi luoghi ove si svolgevano normalmente i servizi senza ricreare 

aggregazione e nel rispetto delle direttive sanitarie e lo facevano  avvalendosi del personale disponibile, già impiegato in tali servizi, 

dipendente da soggetti privati che operavano in convenzione, concessione o appalto; 

 

Che il processo di coprogettazione di cui al suddetto art. 48 del Decreto Cura Italia, nel mondo della non 

autosufficienza, è stato fortemente influenzato e limitato dalla comunanza dei locali del CD con quelli delle 

RSA e dall’indisponibilità di personale, che, in ragione dell’emergenza sanitaria, è stato assorbito nell’assistenza 

agli ospiti residenziali; 

 



                                                                     
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                            

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 8 di 11 

 

Che la Regione Toscana, con Deliberazione GRT 776 del 20/06/2020, ha previsto la riapertura delle 

attività dei centri semiresidenziali per persone anziane destinando risorse specifiche per 

l’organizzazione degli interventi necessari alla gestione in sicurezza delle fasi di riapertura dei centri; 

 

Che la Regione Toscana, con la stessa Deliberazione GRT 776/2020, ha stabilito: 

• che la riapertura dei centri dovesse avvenire a seguito di specifici accordi definiti, a livello 

territoriale tra i gestori dei servizi e le Zone Distretto/SdS territorialmente competenti; 

• che, nell’ambito della riprogrammazione delle modalità di erogazione delle prestazioni i servizi 

territoriali potessero valutare, anche, la possibilità di accessi al domicilio da parte di operatori 

della struttura;  

 

Che il progetto elaborato dalla Zona Distretto/Società della Salute Area Pratese con i Gestori dei 

centri semi-residenziali per persone anziane è il risultato di un percorso atteso, inizialmente, ad 

esplorare la possibilità di riapertura delle sedi, nel rispetto delle check list dell’Azienda Usl Toscana 

Centro e, successivamente, volto ad individuare un servizio sostitutivo domiciliare per gli utenti sia 

già presi in carico alla data di chiusura dei Centri sia che hanno manifestato un bisogno durante il 

Lockdown; 

 

Che il percorso di coprogettazione ha visto l’organizzazione di tre momenti collegiali di elaborazione, 

finalizzati alla riapertura dei Centri:  

• il 10 luglio dedicato all’illustrazione della DGRT 776/2020  e della check list aziendale;   

• il 13 luglio per verificare con i gestori, che erano risultati interessati, i progetti compatibili con la 

riapertura delle rispettive sedi;  

• il 17 luglio per la validazione da parte dell’apposita Commissione interaziendale, che ha 

subordinato la riapertura a modifiche, anche strutturali, che ne hanno, di fatto, reso impossibile la 

realizzazione; 

 

Che l’azione di coprogettazione è proseguita nella ricerca di servizi sostitutivi ed ha previsto: 

• da parte dei servizi sociali e sanitari territoriali la revisione con aggiornamento di tutti i progetti 

personalizzati attivi di tutte le persone in frequenza ai CCDD; 

• da parte del Gestore interessato la predisposizione di pacchetti di servizio da offrire a copertura 

del bisogno Full time/Par time dell’utente. 

 

TANTO PREMESSO SI CONVIENE 

 

Art. 1 – Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Art. 2 – Oggetto  

Il presente Atto aggiunto ha ad oggetto la formalizzazione dell’affidamento, a seguito di Coprogettazione, da parte dell’Azienda 

USL Toscana Centro e della SdS Area Pratese a favore di ASTIR CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI 

SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE dei servizi sostitutivi previsti dal Progetto di riapertura CD Persone Anziani, 

elaborato dalla ZD Pratese, secondo le previsioni della DGRT 776/2020, a favore di utenti non autosufficienti sia già presi in 

carico alla data di chiusura dei Centri sia che hanno manifestato un bisogno durante il Lockdown. 

 

Art. 3 – Servizi sostitutivi 

Il Fornitore si impegna ad attivare modalità alternative alla frequenza del Centro diurno, secondo le possibilità 

previste al punto 3) della DGRT 776/2020, per continuare a rispondere al bisogno di assistenza degli anziani 

frequentanti i Centri diurni della Zona Distretto/SdS e di quanti hanno manifestato un bisogno durante il 



                                                                     
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                            

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 9 di 11 

 

Lockdown, come illustrato nel Progetto trasmesso alla Regione Toscana, dalla Direzione Zd/SdS pratese, con 

nota Prot. 4452 del 01/12/2020 ed allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

I servizi sostitutivi erogabili sono: 
• Pacchetto standard  3 ore/die x 6 gg. ADB/OSS  

2 ore/die x 1 gg. Animatore 
• Pacchetto rafforzato PT 3 ore/die x 3 gg. ADB/OSS 

2 ore/die x 1 gg. Animatore 
• Pacchetto animatore  2 ore/die x 2 gg. Animatore 

 
Eventuali modifiche rispetto ai Pacchetti vengono definite nel singolo Piano Operativo Assistenziale 
(POA). 
 

Art. 4 – Obiettivi 
Attraverso la Coprogettazione le parti intendono perseguire l’obiettivo centrale di garantire un servizio di utilità 

per gli ospiti dei Centri diurni e di supporto, oltre che di sollievo, per i loro familiari. 

 

Art. 5 – Modalità operative 

I Servizi sostitutivi vengono erogati secondo le seguenti modalità: pacchetti di assistenza domiciliare con diversi 

livelli di intensità assistenziale. 

Tutti i pacchetti prevedono: 

a. accesso a domicilio degli utenti  

b. nei giorni feriali dal lunedì al sabato compreso 

c. con orario dalle ore 8.00 alle ore 18.00  

d. con prestazioni ed interventi di supporto e attività di base alla persona e all’ambiente, di 

socializzazione per il benessere psicologico della persona o del familiare convivente, di sostegno 

alle competenze funzionali della persona. 

Il servizio può essere reso solo in assenza di positività accertata o di quarantena preventiva del beneficiario del 

servizio e/o di un convivente. 

Nel caso di dubbia sintomatologia del beneficiario e/o di un convivente il servizio sostitutivo viene sospeso. 

 

Art. 6 – Destinatari   

I servizi sostitutivi sono rivolti ad utenti non autosufficienti sia già presi in carico alla data di chiusura dei Centri 

sia che hanno manifestato un bisogno durante il Lockdown, indicativamente quantificati pari 30/32 persone. 

 

Art. 7 – Corrispettivo 

Il corrispettivo economico riconosciuto per i servizi sostitutivi è definito nel rispetto dei seguenti principi: 

9. Fondi destinati a tale attività dalla DGRT 776/2020 (€ 183.147,00); 

10. Effettivo svolgimento (no vuoto per pieno). 

 

Il corrispettivo economico previsto per i singoli pacchetti è il seguente : 

a) Pacchetto standard  da € 378,00 (min. 18h/ADB) a € 463,00 (max 18h/OSS + 2h/Animatore) 
b) Pacchetto rafforzato PT da € 189,00 (min. 9h/ADB) a € 256,00 (max 9h/OSS + 2h/Animatore) 

 

c) Pacchetto animatore  da € 49,00 a € 98,00 

 

Art. 8 – Modalità di fatturazione e pagamento 

I servizi sostitutivi da espletarsi al domicilio dell’utente, debbono essere rendicontati su base mensile. 
Sono oggetto di rendicontazione, oltre ai pacchetti di interventi realizzati presso il domicilio degli utenti le spese per la sicurezza del 
personale e degli utenti, come risultanti dalla documentazione probatoria prodotta. 
Il Gestore provvede mensilmente, entro i primi 10 giorni del mese successivo a quello di riferimento, ad inviare 



                                                                     
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                            

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 10 di 11 

 

per e-mail al Servizio Amministrativo competente per territorio il rendiconto delle prestazioni erogate con i 

nominativi dei singoli utenti, controfirmato dal beneficiario o suo convivente, e corredato da dichiarazione di 

veridicità sottoscritta ai sensi del DPR 445/2000.  

Le fatture potranno essere emesse solo dopo la verifica di quanto trasmesso e l’emissione del relativo ordine di 

acquisto delle prestazioni attraverso il sistema NSO (nodo smistamento ordini – Decreto MEF 27/12/2019). 

Qualora queste operazioni non siano svolte come sopra indicato, non potrà esser dato corso al regolare 

pagamento delle prestazioni. 

Ai sensi dell’articolo 25 del D.L. 66/2014 vi è l’obbligo di trasmissione della fattura elettronica attraverso il 

Sistema di interscambio (Sdi): Codice Univoco della ZD Pratese “C27NVZ”. 

Il pagamento avverrà a seguito di verifica sulla congruità delle prestazioni erogate rilasciata dal Responsabile 

UF Assistenza Sociale di Zona. Le prestazioni fatturate saranno pagate previo accertamento di: 

1) regolarità contributiva e assicurativa, accertata tramite il D.U.R.C. (L. 266/2002 e smi); 

2) tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 L. 13 agosto 2010, n. 136); 

3) mancanza di inadempimenti (art. 48bis DPR 602/73). 

 

Art. 9 – Durata 

Le parti danno atto che, per ragioni di necessità ed urgenza, il servizio ha avuto avvio in data 28/12/2020 nel 

rispetto dei termini e delle condizioni previsti dal presente atto aggiunto. 

Il contratto ha durata trimestrale dall’avvio del servizio e comunque non oltre i termini compatibili con le 

risorse previste dalla DGRT 776/2020.  

L’eventuale rinnovo dovrà avvenire a seguito di manifestazione espressa di volontà di entrambi i contraenti. 

 

Art. 10 – Rinvio a Contratto 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Atto aggiunto, si rimanda al Contratto sottoscritto ex DG 

1234/2019. 

 

Art. 11 – Imposta di registro e di bollo 

Il presente contratto, che consta di n. 4 pagine, sarà registrato in caso d’uso a cura e a spese della parte che avrà 

interesse a farlo. 

Il presente accordo se il Fornitore è ONLUS è in esenzione dall’imposta di bollo ai sensi dell’art. 27/bis del 

DPR 26.10.1972 n° 642 e successive modifiche e integrazioni.  

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

per l’Azienda USL Toscana centro - IP SOS Servizi Amm.vi per Territorio e Sociale Prato – 

dott.ssa Cristina Maggini 

(firmato digitalmente) 

 

Per la Società della Salute Area Pratese – Il Direttore dott.ssa Lorena Paganelli 

(firmato digitalmente) 

 

Per ASTIR __________________________________________ 

Il rappresentante legale dott. 

(firmato digitalmente) 

 



                                                                     
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                            

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 11 di 11 

 

Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 8 del 15.02.2021  
 
 
Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto. 
 
 
           IL PRESIDENTE                                                                         IL DIRETTORE 

            Luigi Biancalani                                                                           Lorena Paganelli 
           firmato in originale                                                                         firmato in originale                
________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE 

(Art.124, comma 1°, D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e art. 10 Statuto della SdS) 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio il …………  e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                           

Il DIRETTORE della SdS Pratese 

                                                                                                    Dott. ssa Lorena Paganelli 
                                                                     

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
Il DIRETTORE della SdS Pratese 

                                                                                                  Dott. ssa Lorena Paganelli 
 
 

 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ……………………… 

L’Ufficio di Segreteria 

 

 ESECUTIVITA’ 
 

Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio ai sensi 
dell’art.134, comma 3° del D. Lgs  18.08.2000 n.267. 
 
Prato, ……………………… 

 
Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs  
18.08.2000 n.267. 
 
Prato, ………       
 
 
 


